- 15 *eam, que pro ipso est præsumptionem.*
- 15 Mortuum in carceribus lex præsumit culpa custodis obijisse.
- 16 Carcerato fugiente ex carceribus contra custodem præsumitur.
- 17 Officialis videns testem vacillare, illud in actis describi mandabit.
- 18 Officialis imponens pœnam insolitam, & contra officij naturã, contra se habet præsumptiones.
- 19 Officialis semel ab iniuste agens, præsumitur illud quacun que via tueri velle.
- 20 Officialibus non nisi de pertinentibus ad officium eorum creditur.
- 21 Officialis effectus diues, præsumitur ditatus ex rebz fisci ministris.
- 22 Officiali tempore syndicatus fugiente, contra ipsum præsumitur.

P R A E S V M P T. LXXXV.

Hic quoque annectã præsumptionẽ illam, qua dicimus præsumi p. his, qui aliqd officij admistrãt. Est .n. pro illis psumptio, adeo vt si quid negligẽtũ reperitur præsumptio est id culpa partis, non aut officialis contigisse. l. 1. C. de suscepro. & Arca. li. 1. o. quo tex. adductus Bar. in l. damo. §. Sabini. nu. 8. in fi. ff. de damno in factõ. scripsit, qd licet testes iurauerint in termino, si tamẽ examinati non fuerint, præsumitur culpa partis non fuisse examinatos, non autem iudicis. Et traditionem hanc ad rem nostram commendauit Alc. in tract. de præsumptionibus reg. 3. præf. 15. n. 1. Et his accedit Bal. in l. 2. C. qui accus. non possunt, cum dixit, quod officialis non præsumitur in culpa, vbi priuatus presumeretur. Idem Bal. in cons. 178. Præsupposito statuto, in prin. lib. 1. respondit, in i. inquisitore non præsumi dolum, licet rei inquisiti fuerint absoluti. Nam officij necessitas eum excusat. Et idem Bal. in cons. 494. sciendum est, quod. col. vltim. verfic. de tertia inquisitione. lib. 1. respondit, qd si officialis rem a fure subtractam recipit, præsumitur id ex bona, & laudabili mente fecisse. Qua de re differemus etiam in tra. lib. 5. in præsumpt. 25. in 3. casu. Et demum idem Bal. in cõf. 45. Quia in accusatione instituta, ver. quarta ratio. lib. 1. respondit, quod ratione officij quis excusatur, nisi probetur dolus. Et Baldum secutus est Tiraq. in tract. de pœnis legum, causa 58. n. ume. 2. qui & alios recepit. Et ibidem n. 1. scriptum aliorum auctoritate reliquit, lenius puniri officiales, propterea quod officio excusantur.

Extenditur primò hæc præsumptio, vt multo magis locum habeat in officialibus p ecclesiasticis, quoru dicta factaque lex maxime interpretatur in meliore partem. cap. ablit. 1. q. 3. vbi lex præsumit pro Abbate corrigente monachum, nec monacho conceditur appellandi facultas, nisi Abbas excesserit correctionis modum. Id quod annotauit ad rem nostram Alcia. in dic. præsumpt. 1. r. num. 1.

Extenditur secundò, vt locum habeat et in officialibus fisci, pro quibus præsumitur dum pecunias fisco inferunt, vt dicantur cauisse, vt cauere debuerunt. §. super hoc. in auth. vt nulli iud. que textum ad rem hanc annotauit Alc. in d. præf. 15. nu. 1. & eo prius Lucas de Penna in l. 3. in præf. 180. C. de apochis publ. lib. 10.

Extenditur tertio, vt procedat hæc præsumptio et tempore f. syndicatus. Et si enim officialis dum syndicatur suspensus est ab officio, vt scribunt Bart. in l. ordine. §. qõnib. ff. ad munic. Paris de syndicato. in tit. de off. syndic. Rom. in cons. 297. & Gram. in cons. 10. num. 2. & 3. in criminalib. At tamen adhuc præsumptio est pro eo, de his, que in officio gessit, & ob id probationes contra eum debent esse efficaciores & validiores. Bald. in l. obseruare. §. profici. q. 10. ff. de officio Procon. & legati. Gram. in cons. 35. n. 36. & in cons. 54. num. 5. in crimin.

Bossi. in tract. caular. crimin. in tit. de offic. corrupt. pecunia. n. 14. & alia plura ad rem scripsit Plot. in l. si quando. n. 634. C. vnde vi.

Quod est annotandum ad declarationem statuti Papia: De regimine Potestatis.

Declaratur primò, vt locũ non habeat hæc præsumptio f. quoad prouidendum circa futura negocia. Nam tunc lex non præsumit pro officialibus, sed potius contra. Ita declarat Alciat. in d. præsumpt. 15. num. 2. qui ita interpretatur tex. §. nec latet nos. in auth. vt omnes obediã. iudic. vbi præsumitur, officiales f. magis deferre potentibus, quam petentibus iusticiam. Et in l. ex aula. Co. de priuil. eorum, qui in sacro pala. & in l. 1. C. de numer. lib. 12. vbi lex præsumit rapacitatem f. & furrum cõtra numerarios, id est, contra eos, qui principis rones agunt & pertractant. Et in l. neminem. Co. de suscepro. lib. 18. præsumitur f. susceptores vexare prouincias. Et in §. ad excludendas, in auth. de litig. & in auth. de exc. in princ. vbi executores f. præsumuntur fraudulentis. Hinc gl. in l. defensionis, in ver. ad v. surpatione. C. de iure fisci. lib. 10. scripsit officiales plura mala scire, & cõmittere, quã cõmittant alij. Hac rone sancitum creditur, f. interdiciũ esse gerentibus officia, & magistratus extra patriam emere pãdia, mutuo pecuniam suscipere, & alia negocia pertractare. l. principal. ff. si cert. pet. Est sanẽ secundũ las. ibi. col. 1. ver. alia melior, quia lex præsumit, & suspicatur de ipso officiali, ne metu inducat subditos ad secum contrahendum. l. si quod per impressionem. Cod. quod met. cau. & arg. l. 1. C. si rector. prouin.

Declaratur secundò, vt non procedat, quãdõ f. aliqd est factũ cõtra naturã officij. Nã tunc lex non præsumit pro officiali, sed contra eũ. Ita Alc. in d. præf. 15. n. 3. Et

pp̃ea si reperitur aliquis mortuus in carceribus, lex præsumit culpa custodis euenisse, nisi custos probet, casu illum decessisse. l. vlt. ff. de custo. reorum. Ita pariter si carceratus f. aufugit ex carceribus præsumitur contra custodem. d. l. vlt. & diserui in lib. 2. de arbitrarjz iudicium, casu 302. Huc pertinet, inquit Alci. præcitato in loco l. 1. C. de censibus, li. 1. vbi lex præsumit, quod tabularij ciuitatum, per collisionem superiorum Sarcinas ad inferiores transferant. Confert & doctrina Innocen. in 7. cap. quoniam contra. de probat. cum dixit, quod officialis videns testem vacillare, debet vacillationem illã scribi facere in actis, alioquin iudex appellationis potius præsumet eum sua imprudentia non adhibuisse fidem testibus, quam defectũ ipsorum testium. Et ad rem quoque pertinet, quod scripsit Crauet. in consil. 103. numer. 11. Cum respondit, præsumi contra officialem, qui imposuit pœnas insolitas, & contra naturã officij.

Declaratur tertio, vt non habeat locum hæc præsumptio, quando alia contraria præsumptio esset contra ipsum officialem. Ita Alciat. in d. reg. 3. præsumpt. 15. in fine. qui ob id scripsit, quod si officialis f. aliquid semel iniuste egit, præsumitur quod vel it factum suum tueri quacun que via poterit, secundum Innocen. in c. 2. de arbitr. & in c. diuersis. de cler. conig. Idem si aliquid fecit cõteplatione potentioris, vel aliquid ad se non pertinens, s̃e per sit præsumptio contra eum. c. bene quidem. in fi. 96. d. dist. & respondit, non credi officialibus. f. nisi de pertinentibus ad eorum officium, & scripsi in lib. 2. de arbitr. iud. casu 112. num. 12.

Declaratur quartò, vt non habeat locum hæc præsumptio, quando apparet effectus f. diues. Nã præsumitur ditatus ex reb. fisci administr. Ita gl. in l. facultas. C. de iur. fisci. lib. 10. & Barb. in cons. 39. col. pen. lib. 4.

Declaratur quintò, vt non procedat hæc præsumptio in officiali, qui tempore syndicatus recessit, & aufugit. Nam tunc contra eum præsumitur. Ita Bart. in l. cõsiliarios. C. de assesso. las. in l. n. 3. C. vt omnes iudices tam ciuiles,

ciuiles, quam crimin. & alios plures recenset Plotus, in l. si quando. num. 631. C. vnde vi. qui num. 632. subiungit declarationem, quando statim est reuertus,

Officialem electum præsumi dignum, apum, atque idoneum.

S V M M A R I V M.

- 1 Electus ad officium, præsumitur aptus dignus, & idoneus. Que tamen præsumptio admittit probationem in contrarium, vt reuertus minus idoneus possit remoueri, num. 8.
- 2 Pontifex, Episcopus, magisteratus, Doctor, peritus in arte, semper electus præsumitur idoneus. num. 3. 4. 5. & 6.
- 7 Oratores electi præsumuntur idonei, & grati principi suo.
- 9 Prelatus minus idoneus reuertus deponi debet, sic & medicus. num. 11.
- Id autem non procedit in Pontifice. num. 10.
- 12 Officium quod potius ob dignitatem, quam ob annexum onus datur, non aufertur ab eo, qui ob senium, vel morbum minus aptus redditus est.
- Aliud est in officio, quod datur ob exercitium, a quo minus idoneus ob senectutem, vel morbum remouetur. num. 13.
- 14 Officiales, qui in principis seruitijs insenuerunt, consequi ab eo ne egeant, debent.